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전북혜화학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-09-30 예산액 5,673,473,000

제 1 조  2016학년도 세입·세출예산 총액을 세입·세출 각각5,673,473,000 이며, 세입·세출의 상세한 내용은

 세입·세출 예산서와 같다.

제 2 조  2016학년도 명시이월사업은 해당없음으로 한다.

제 3 조  2016년도 계속비이월사업은 해당없음으로 한다.

제 4 조  국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도의 말에 목적지정지원금이 교부

되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제 5 조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「 정책사업 간 」에 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비 및 제수당

           2. 교비회계 소속직원의 인건비

           3. 각종 공과금

발행일 :2016-10-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전북혜화학교 (단위 : 천원)

추경2회 5,673,473 5,599,875 73,598 1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,104 3,933,752 69.3

학생복지/교육격차 해소 6,669 443,358 7.8

기본적 교육활동 51,052 233,511 4.1

선택적 교육활동 10,702 394,070 6.9

교육활동 지원 8,434 109,703 1.9

학교 일반운영 4,515 205,663 3.6

학교시설 확충 -12,878 351,916 6.2

학교 재무활동 0 1,500 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 78,454 5,517,387 97.2

자체수입 학부모부담수입 -15,456 121,774 2.1

자체수입 행정활동수입 600 910 0.0

기타수입 전년도이월금 0 23,402 0.4

3/25 2016-10-17발행일 :



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 5,527,3875,438,933 88,454

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.기타지방자치단체보

조금
10,000 0 10,000

(성립전)2016년 체육인재양성 훈련보조금 : 

10,000,000
10,000,000

2.교육비특별회계이전수입 5,517,3875,438,933 78,454

1.교육비특별회계전입금수입 5,517,3875,438,933 78,454

1.사립학교보조금수입 5,517,3875,438,933 78,454

1.인건비재정결함보조

금
3,851,2093,880,349 -29,140

인건비 : (3,714,590,000원 × 1교) - 

3,880,349,000원 =
-165,759,000

성과상여금 : 136,619,000원 × 1교 = 136,619,000

2.운영비재정결함보조

금
673,570 670,089 3,481

학교기본운영비 : (673,570,000원 × 1교) - 

670,089,000원 =
3,481,000

3.목적사업비보조금 992,608 888,495 104,113
(성립전)인건비 : (126,881,000원 × 1교) - 

70,809,000원 =
56,072,000

숙식경비(조,석식비) : (21,737,800원 × 1교) 

- 23,490,000원 =
-1,752,000

(성립전)수당,4대보험 : (20,494,000원 × 1교)

 - 20,394,000원 =
100,000

(성립전)인건비 : (8,126,000원 × 1교) - 

4,063,000원 =
4,063,000

식품비(친환경) : (2,877,000원 × 1교) - 

1,113,000원 =
1,764,000

식품비(친환경) : (3,031,000원 × 1교) - 

1,174,000원 =
1,857,000

식품비(친환경) : (2,700,000원 × 1교) - 

1,045,000원 =
1,655,000

방과후학교운영비 : (179,340,000원 × 1교) - 

178,040,000원 =
1,300,000

(성립전)명예퇴직수당 : 23,815,000원 × 1교 = 23,815,000

(성립전)맞춤형복지비(교육공무직원) : 

8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)성과상여금 : 7,239,000원 × 1교 = 7,239,000

2.자체수입 122,684 137,540 -14,856

1.학부모부담수입 121,774 137,230 -15,456

1.수익자부담수입 121,774 137,230 -15,456

1.급식비 121,774 137,230 -15,456

1.급식비 121,774 137,230 -15,456무상급식(통학생) : 1,026,000 1,026,000

교직원급식비 : -14,730,600 -14,730,000

1 발행일 : 2016-10-17



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

조,석식비(기숙사생) : -1,752,000 -1,752,000

2.행정활동수입 910 310 600

1.기타행정활동수입 910 310 600

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

2.기타행정활동수입 660 60 600

1.기타행정활동수입 660 60 600교생실습비 : 600,000 600,000

3.기타수입 23,402 23,402 0

1.전년도이월금 23,402 23,402 0

1.순세계잉여금 23,402 23,402 0

1.순세계잉여금 23,402 23,402 0

1.순세계잉여금 23,402 23,402 0

세입합계 5,673,4735,599,875 73,598

2 발행일 : 2016-10-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,933,7523,928,648 5,104

1.교직원보수 3,684,5503,703,477 -18,927

1.교원보수 2,869,0582,919,129 -50,071

1.기본급 1,851,9231,901,916 -49,993

1.봉급 1,851,9231,901,916 -49,993봉급  -49,993,000 -49,993,000

2.수당 598,294 610,549 -12,255

1.정근수당 203,730 208,110 -4,380정근수당  -2,006,000 -2,006,000

정근수당가산금  -2,164,000 -2,164,000

정근수당추가가산금  -210,000 -210,000

2.성과상여금 136,619 132,415 4,204성과상여금  4,204,000 4,204,000

3.가족수당 16,060 17,280 -1,220가족수당  -1,220,000 -1,220,000

4.자녀학비보조수당 2,604 4,476 -1,872자녀학비보조수당  -1,872,000 -1,872,000

5.교원보전수당 900 840 60교원보전수당  60,000 60,000

6.교직수당 108,750 114,000 -5,250교직수당  -5,250,000 -5,250,000

7.교직수당가산금1 1,800 3,000 -1,200교직수당가산금(원로교사)  -1,200,000 -1,200,000

8.교직수당가산금2 6,720 6,720 0  

9.교직수당가산금3 31,920 31,920 0  

10.교직수당가산금4 39,300 34,320 4,980담임수당  4,980,000 4,980,000

11.교직수당가산금6 0 360 -360보건활동수당  -360,000 -360,000

12.시간외근무수당 45,275 52,200 -6,925정액분,초과근무수당  -6,925,000 -6,925,000

13.관리업무수당 4,616 4,908 -292관리업무수당  -292,000 -292,000

3.실비변상 등 249,350 256,040 -6,690

1.정액급식비 56,550 59,280 -2,730정액급식비  -2,730,000 -2,730,000

2.명절휴가비 186,500 188,960 -2,460명절휴가비  -2,460,000 -2,460,000

3.직급보조비 6,300 7,800 -1,500직급보조비  -1,500,000 -1,500,000

4.부담금 169,491 150,624 18,867

1.교직원법정부담금 169,491 150,624 18,867연금부담금  17,299,000 17,299,000

건강보험부담금  338,000 338,000

1 발행일 : 2016-10-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

재해보상부담금  1,230,000 1,230,000

2.직원보수 815,492 784,348 31,144

1.기본급 457,936 457,260 676

1.봉급 457,936 457,260 676기본급  676,000 676,000

2.수당 153,214 154,602 -1,388

1.정근수당 50,671 51,116 -445정근수당  879,000 879,000

정근수당가산금  -1,184,000 -1,184,000

정근수당추가가산금  -140,000 -140,000

2.성과상여금 38,482 36,490 1,992성과상여금  1,992,000 1,992,000

3.대우공무원수당 3,483 3,708 -225대우공무원수당  -225,000 -225,000

4.가족수당 6,760 7,920 -1,160가족수당  -1,160,000 -1,160,000

5.자녀학비보조수당 4,453 4,476 -23자녀학비보조수당  -23,000 -23,000

6.시간외근무수당 47,925 49,452 -1,527정액부,초과근무수당  -1,527,000 -1,527,000

7.기술정보수당 1,440 1,440 0  

3.실비변상 등 103,393 104,086 -693

1.정액급식비 22,360 23,400 -1,040정액급식비  -1,040,000 -1,040,000

2.명절휴가비 46,006 46,206 -200명절휴가비  -200,000 -200,000

3.연가보상비 15,767 14,500 1,267연가보상비  1,267,000 1,267,000

4.직급보조비 19,260 19,980 -720직급보조비  -720,000 -720,000

4.부담금 77,134 68,400 8,734

1.교직원법정부담금 77,134 68,400 8,734건강보험부담금  12,357,000 12,357,000

재해보상부담금  5,889,700 5,890,000

연금부담금  -9,513,000 -9,513,000

5.명예퇴직수당 23,815 0 23,815

1.명예퇴직수당 23,815 0 23,815(성립전)명예퇴직수당  23,815,000원×1명 23,815,000

2.기타 교직원보수 211,561 190,720 20,841

1.교직원대체인건비 168,757 147,916 20,841

1.교직원대체인건비 168,757 147,916 20,841

2 발행일 : 2016-10-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제교원인건비 168,757 147,916 20,841인건비  3,240,000 3,240,000

정근수당  812,000 812,000

정액분,초과근무수당  -1,340,000 -1,340,000

가족수당  680,000 680,000

교직수당  -1,500,000 -1,500,000

특수학교근무수당  -420,000 -420,000

정액급식비  -780,000 -780,000

담임수당  -60,000 -60,000

퇴직금  -170,000 -170,000

4대보험기관부담금  1,860,000 1,860,000

(성립전)성과상여금  7,239,000원×1교 7,239,000

명절휴가비  10,920,000 10,920,000

보건활동수당  360,000 360,000

2.학교운영지원수당 42,804 42,804 0

1.학교운영지원수당 42,804 42,804 0

1.학교운영지원수당 42,804 42,804 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 37,641 34,451 3,190

1.교직원연수 3,300 3,600 -300

1.정보화연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300교육경비  -300,000 -300,000

2.직무연수 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.여비 500 500 0  

3.자율연수 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 34,341 30,851 3,490

1.동호회지원 0 1,200 -1,200

1.교직원복지비 0 1,200 -1,200동호회운영  -1,200,000 -1,200,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교직원문화탐방 0 3,310 -3,310

1.일반수용비 0 3,310 -3,310숙박시설 임대  -2,000,000 -2,000,000

세미나실 임대  -500,000 -500,000

현수막  -50,000 -50,000

문화탐방비(입장료)  -560,000 -560,000

차량경비  -200,000 -200,000

3.교직원맞춤형복지비 33,991 25,991 8,000

1.맞춤형복지비 33,991 25,991 8,000
(성립전)맞춤형복지비(교육공무직원)  

8,000,000
8,000,000

4.교직원 퇴임식 350 350 0

1.교직원복지비 350 350 0  

2.학생복지/교육격차 해소 443,358 436,689 6,669

1.급식 관리 199,857 207,000 -7,143

1.학교급식운영 199,857 207,000 -7,143

1.영양사인건비 29,487 28,244 1,243

1.무기계약직원인건비 27,129 25,886 1,243(성립전)교통비  180,000 180,000

(성립전)가족수당  300,000 300,000

(성립전)자녀학비보조  373,000 373,000

(성립전)위험근무수당  150,000 150,000

(성립전)급식비  240,000 240,000

2.기간제직원인건비 111 111 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,247 2,247 0  

2.조리원인건비 41,014 38,194 2,820

1.무기계약직원인건비 37,871 35,051 2,820(성립전)장기근속수당  1,380,000 1,380,000

(성립전)교통비  360,000 360,000

(성립전)가족수당  300,000 300,000

(성립전)위험근무수당  300,000 300,000

(성립전)급식비  480,000 480,000

2.기간제직원인건비 99 99 0  
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3.무기계약직원법정부

담금
3,044 3,044 0  

3.급식식재료구입비 108,042 115,437 -7,395

1.급식용식재료비 108,042 115,437 -7,395식품비  -7,395,200 -7,395,000

4.급식운영비 21,314 25,125 -3,811

1.일반수용비 7,278 9,146 -1,868급식청소세제구입비  -1,868,800 -1,868,000

2.전기요금 4,714 5,790 -1,076전기요금  -1,076,600 -1,076,000

3.상하수도료 4,250 5,000 -750상하수도료  -750,000 -750,000

4.연료비 5,019 5,136 -117가스비  -117,000 -117,000

5.기타공공요금 53 53 0  

2.기숙사 관리 20,175 3,000 17,175

1.기숙사운영 20,175 3,000 17,175

1.기숙사운영비 3,600 3,000 600

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 2,600 2,000 600비품구입비  600,000 600,000

2.간호조무사인건비 16,575 0 16,575

1.무기계약직원인건비 13,469 0 13,469연봉  10,500,000 10,500,000

연차  358,000 358,000

퇴직금  811,000 811,000

가족수당  360,000 360,000

교통보조비  380,000 380,000

급식비  560,000 560,000

명절휴가비  500,000 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,106 0 3,1064대보험기관부담금  3,106,000 3,106,000

3.보건 관리 9,071 11,709 -2,638

1.학생보건안전관리 9,071 11,709 -2,638

1.응급학생수송비 50 800 -750

1.학생복지비 50 800 -750부상학생후송비 및 치료비  -750,000 -750,000

2.학생건강검사 1,867 3,795 -1,928
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1.학생복지비 1,867 3,795 -1,928건강검사(초1,4.중,고1년)  -1,530,000 -1,530,000

구강검사(초2,3,5,6.중,고2,3년)  

-175,000
-175,000

소변검사(초2,3,5,6.중,고2,3년)  

-148,130
-148,000

결핵검사(고2,3년)  -75,000 -75,000

3.교의수당 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

4.강사수당 500 500 0

1.운영수당 500 500 0흡연예방교육강사비  -100,000 -100,000

자살예방교육강사비  100,000 100,000

5.보건실운영 4,279 4,240 39

1.학생복지비 1,839 1,800 39약품구입  100,000 100,000

침구세탁비  -161,000 -161,000

의료용소모품구입  100,000 100,000

2.일반업무추진비 150 150 0  

3.비품구입비 2,290 2,290 0  

6.학교안전공제회관리 1,074 1,074 0

1.학생복지비 1,074 1,074 0  

7.금연흡연예방교육자료 801 800 1

1.교육운영비 801 800 1금연치약,치솔셋트  500 1,000

4.교육격차 해소 96,123 96,849 -726

1.급식비지원 96,123 96,849 -726

1.무상급식비지원 96,123 96,849 -726

1.학생지원금 96,123 96,849 -726무상급식(통학생)  1,026,000 1,026,000

조,석식비(기숙사생)  -1,752,200 -1,752,000

5.학생복지 118,132 118,131 1

1.학생장학금운영 300 300 0

1.학생장학금지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  
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2.학생복지운영 117,832 117,831 1

1.통학버스안전지도사인건비 36,084 36,084 0

1.기간제직원인건비 33,011 33,011 0  

2.기간제직원법정부담

금
3,073 3,073 0  

2.통학차량 운영비 76,555 76,554 1

1.일반수용비 45,051 46,082 -1,031보험료 및 자동차세  -1,031,740 -1,031,000

2.연료비 31,504 30,472 1,032차량유류  1,031,740 1,032,000

3.학생교과서구입 5,193 5,193 0

1.교육운영비 5,193 5,193 0  

3.기본적 교육활동 233,511 182,459 51,052

1.교과 활동 194,965 139,282 55,683

1.교과활동지원 8,250 7,850 400

1.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.학습준비물지원 1,650 1,650 0

1.학습준비물 1,650 1,650 0  

3.교과운영 1,600 1,200 400

1.교육운영비 1,600 1,200 400수업 및 학습용품  400,000 400,000

2.체육 교과활동 29,211 29,100 111

1.체육실운영 29,211 29,100 111

1.비품구입비 29,211 29,100 111체육시설구입(운동장)  110,810 111,000

3.특수교육 교과활동 157,504 102,332 55,172

1.학습준비물지원 6,950 6,950 0

1.학습준비물 6,950 6,950 0  

2.통합교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.멘토링활동 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0  
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4.국어교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200국어교육용품  -200,000 -200,000

5.사회교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200사회교육용품  -200,000 -200,000

6.수학교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200수학교육용품  -200,000 -200,000

7.과학교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200과학교육용품  -200,000 -200,000

8.예술교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200예술교육용품  -200,000 -200,000

9.특수교육지도사인건비 127,310 71,238 56,072

1.기간제직원인건비 115,082 64,252 50,830(성립전)인건비  41,278,000 41,278,000

(성립전)장기근속수당  3,360,000 3,360,000

(성립전)가족수당  1,290,000 1,290,000

(성립전)자녀학비보조수당  373,000 373,000

(성립전)교통비  1,649,000 1,649,000

(성립전)급식비  2,880,000 2,880,000

2.기간제직원법정부담

금
12,228 6,986 5,242(성립전)4대보험부담금  5,242,000 5,242,000

10.스포츠강사인건비 20,394 20,394 0

1.기간제직원인건비 18,681 18,681 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,713 1,713 0  

11.스포츠강사 맞춤형복지비 100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)맞춤형복지비(스포츠강사)  

100,000
100,000

2.창의적 체험활동 38,546 43,177 -4,631

1.자율활동 20,896 24,527 -3,631

1.자유학기제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.각종행사활동 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

3.다문화체험 200 400 -200

1.운영수당 0 200 -200강사료  -200,000 -200,000

2.교육운영비 200 200 0  

4.혜화드림(dream)축제 3,370 1,370 2,000

1.교육운영비 3,170 1,170 2,000행사용품 구입  2,000,000 2,000,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.사랑으로부르는작은음악회 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

6.혜화한마당 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.독서대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.학생자치회활동지원 2,687 4,600 -1,913

1.교육운영비 2,687 4,600 -1,913운영비  -1,913,700 -1,913,000

9.학교특색사업(학교텃밭가꾸기등) 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0  

10.실기대회 1,150 3,700 -2,550

1.여비 0 600 -600인솔교사 여비  -600,000 -600,000

2.교육운영비 1,150 3,100 -1,950대회출전용품 및 경비  -600,000 -600,000

대회출전용품 및 경비일체  -1,000,000 -1,000,000

인솔교사여비  -350,000 -350,000

11.체육대회 200 900 -700

1.교육운영비 200 900 -700행사용품등구입  -700,000 -700,000

12.과학경연대회 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0  

13.학교특색사업(독서교육활성화) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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14.학급교육활동경비 6,232 6,500 -268

1.교육운영비 6,232 6,500 -268학급교육활동경비  -268,000 -268,000

15.장애인의날 617 617 0

1.교육운영비 617 617 0  

2.현장체험학습활동 10,050 10,050 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0  

3.현장체험학습 4,590 4,590 0

1.여비 450 450 0  

2.교육운영비 4,140 4,140 0  

4.일일현장체험학습 5,460 5,460 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 4,660 4,660 0  

3.동아리활동 7,600 8,200 -600

1.동아리활동 7,200 7,200 0

1.학생복지비 7,200 7,200 0  

2.학교스포츠클럽활동 400 700 -300

1.학생복지비 400 700 -300학교스포츠클럽활동  -300,000 -300,000

3.청소년단체활동 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300학생단체활동  -300,000 -300,000

4.봉사활동 0 400 -400

1.고아원및양로원봉사 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400봉사활동용품  -400,000 -400,000

4.선택적 교육활동 394,070 383,368 10,702

1.방과후학교 운영 194,340 193,040 1,300
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1.방과후학교운영 194,340 193,040 1,300

1.유치원방과후과정 15,000 15,000 0

1.운영수당 7,350 7,350 0  

2.교육운영비 7,650 7,650 0  

2.방과후학교운영 179,340 178,040 1,300

1.교육운영비 179,340 178,040 1,300위탁운영비  2,500,000 2,500,000

비영리기관 방과후학교비(개인)  

-1,200,000
-1,200,000

2.직업교육 18,270 18,368 -98

1.직업교육운영 18,270 18,368 -98

1.기능경진대회(호남) 1,729 1,828 -99

1.교육운영비 1,729 1,828 -99재료비  197,950 198,000

훈련비  14,000 14,000

식비  89,000 89,000

인솔교사여비  -400,000 -400,000

2.추수지도 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0  

3.직업교육운영비 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.비품구입비 690 690 0  

4.직업능력평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.직무체험비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.진로직업교육운영 12,001 12,000 1

1.교육운영비 7,901 8,897 -996드라이기  -136,000 -136,000

스타일러  -6,000 -6,000

드라이빗  -75,000 -75,000
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헤어관리용품  -300,000 -300,000

기초화장품  -300,000 -300,000

전신거울  -150,000 -150,000

머리빗  -30,000 -30,000

직업체험(점심식대)  12,000 12,000

직업체험(간식비)  -9,000 -9,000

직업체험(교통비및입장료)  -27,370 -27,000

직업체험(관공서체험부스체험)  -948,000 -948,000

산업체현장실습(웅포권역활성화 센터)  

-1,240,000
-1,240,000

산업체현장실습(떡만들기)  -1,016,000 -1,016,000

산업체직업체험(귀금속가공)  1,015,870 1,016,000

직업체험(제과제빵)  1,416,000 1,416,000

부스체험 재료  796,500 797,000

2.비품구입비 4,100 3,103 997교육용기자재(드럼세탁기)  -453,000 -453,000

교육용기자재(세탁물건조기)  -50,000 -50,000

교육용기자재(화장대)  -900,000 -900,000

일상생활훈련실 비품구입비  2,400,000 2,400,000

3.독서활동 5,100 5,100 0

1.독서활동운영 5,100 5,100 0

1.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0  

4.교기육성 14,360 4,860 9,500

1.교기운영 14,360 4,860 9,500

1.국악부운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500국악부운영용품  -500,000 -500,000

2.배구부운영 400 400 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 400 400 0  

3.교기운영(배구부) 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

4.교기운영(육상부) 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

5.교기육성(E-스포츠) 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

6.교기운영(장애인체육인재양성) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000(성립전)전지훈련(항공비)  75,000×15명 1,125,000

(성립전)전지훈련(차량임대료)  2,200,000 2,200,000

(성립전)전지훈련(식비 및 간식비)  

1,500,000
1,500,000

(성립전)전지훈련(숙박비)  750,000 750,000

(성립전)전지훈련(문화탐방비)  75,000 75,000

(성립전)사전답사(항공비)  360,000 360,000

(성립전)사전답사(숙박비)  100,000 100,000

(성립전)사전답사(교통비및주차료외)  

190,000
190,000

(성립전)사전답사(식비)  100,000 100,000

(성립전)용품구입(운동화)  1,440,000 1,440,000

(성립전)용품구입(트레이닝복)  2,160,000 2,160,000

5.기타 선택적 교육활동 162,000 162,000 0

1.기타선택적교육운영 162,000 162,000 0

1.위탁교육(치료지원) 162,000 162,000 0

1.교육운영비 162,000 162,000 0  

5.교육활동 지원 109,703 101,269 8,434

1.교무업무 운영 46,478 53,017 -6,539

1.교무학사운영 46,478 53,017 -6,539

1.교무실무사인건비 30,217 29,894 323

1.무기계약직원인건비 27,583 27,260 323연봉  323,000 323,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.무기계약직원법정부

담금
2,634 2,634 0  

2.교무학사운영 4,532 4,462 70

1.교육운영비 4,532 4,462 70교육과정워크숍행사용품구입  70,000 70,000

3.교육활동홍보 6,585 9,030 -2,445

1.교육운영비 6,585 7,030 -445신입생모집행사용품구입  -445,000 -445,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000학교홍보(카메라렌즈)  -2,000,000 -2,000,000

4.교육과정평가 275 855 -580

1.교육운영비 275 855 -580학생진단평가  -580,000 -580,000

5.개별화교육운영 175 223 -48

1.교육운영비 175 223 -48개별화레버파일구입  -48,000 -48,000

6.개별화지원팀운영 75 75 0

1.일반업무추진비 75 75 0  

7.환경정리 2,179 6,038 -3,859

1.일반수용비 2,029 5,038 -3,009환경정리용품구입  -570,000 -570,000

청소기  -2,439,000 -2,439,000

2.교육운영비 150 1,000 -850복도환경  -850,000 -850,000

8.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

9.입학식 및 졸업식 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.생활지도운영 3,880 3,880 0

1.학생생활상담지도 1,160 1,160 0

1.학생생활지도운영 1,160 1,160 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.여비 160 160 0  

2.학교폭력예방 2,440 2,440 0

1.피해,가해학생지원 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력관련연수지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 800 800 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.교육운영비 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.학생안전교육 280 280 0

1.안전교육 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

3.연구학교 운영 600 600 0

1.연구학교운영 600 600 0

1.교육실습생지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.학습지원실 운영 12,074 12,575 -501

1.방송실운영 1,000 1,500 -500

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방송장비구입 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500방송장비구입  -500,000 -500,000

2.정보화실운영 11,074 11,075 -1

1.학교정보화지원 11,074 11,075 -1

1.교육운영비 9,029 9,030 -1학교홈페이지관리  -1,400 -1,000

2.기타자산취득비 2,045 2,045 0  

5.교육여건 개선 46,671 31,197 15,474

1.교육환경개선 46,671 31,197 15,474

1.시청각장비수선 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시청각기기소모품 200 200 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 200 200 0  

3.책걸상구입 700 1,500 -800

1.비품구입비 700 1,500 -800책상,걸상  -800,000 -800,000

4.학교정보화지원 300 300 0

1.기타자산취득비 300 300 0  

5.PC구입 3,855 4,500 -645

1.비품구입비 3,855 4,500 -645PC구입  -645,000 -645,000

6.프린터구입 1,848 2,500 -652

1.비품구입비 1,848 2,500 -652프린터구입  -652,000 -652,000

7.소규모수선 299 1,000 -701

1.일반수용비 299 1,000 -701소규모수선비  -701,900 -701,000

8.파견학급운영 71 800 -729

1.비품구입비 71 800 -729파견학급비품구입 등  -729,000 -729,000

9.안전망설치 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0  

10.주출입구 발판설치 5,198 5,197 1

1.비품구입비 5,198 5,197 1발판구입(본관/별관/신관 등)  500 1,000

11.차양설치 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

12.일상생활훈련실(비품) 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000일상생활훈련실(비품)  10,000,000 10,000,000

13.거울 및 액자교체(아크릴 제질) 9,000 0 9,000

1.비품구입비 9,000 0 9,000
거울 및 액자교체(아크릴 제질)  

9,000,000
9,000,000

6.학교 일반운영 205,663 201,148 4,515

1.학교기관 운영 54,570 46,485 8,085

1.부서기본운영 54,570 46,485 8,085

1.교장실운영 8,529 9,584 -1,055

1.여비 1,200 1,200 0  
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 3,572 4,880 -1,308접대용다과,식사,격려비  -508,350 -508,000

교직원경조사비  -300,000 -300,000

유관기관행사비  -500,000 -500,000

3.직책급업무추진비 3,757 3,504 253직책급업무추진비  253,000 253,000

2.행정실운영 10,090 10,990 -900

1.일반수용비 4,850 5,050 -200사무용품비  -1,000,000 -1,000,000

특근매식비  -700,000 -700,000

행정지원인력운용  1,500,000 1,500,000

2.여비 4,940 5,640 -700관내외출장여비(회계직)  -700,000 -700,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.교무실운영 19,866 18,816 1,050

1.일반수용비 6,276 5,976 300사무용품구입  300,000 300,000

2.여비 11,390 11,390 0  

3.일반업무추진비 1,200 450 750교무실협의회(교육과정워크숍)  250,000 250,000

부장간담회  100,000 100,000

부서별협의회  400,000 400,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.사무용품비 14,885 5,895 8,990

1.일반수용비 8,885 5,895 2,990컴퓨터구입비(행정실)  2,500,000 2,500,000

모니터구입비(행정실)  490,000 490,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000업무용가구  6,000,000 6,000,000

5.간행물구독 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.시설 장비 유지 148,443 150,513 -2,070

1.학교시설장비유지 148,443 150,513 -2,070

1.화장실관리 19,520 19,000 520

1.일반수용비 19,520 19,000 520화장실청소용역비  520,000 520,000

2.공공요금및제세공과금 60,808 66,899 -6,091
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전기요금 38,300 40,800 -2,500전기요금  -2,500,000 -2,500,000

2.상하수도료 3,740 6,240 -2,500상하수도요금  -2,500,000 -2,500,000

3.연료비 2,686 2,686 0  

4.기타공공요금 16,082 17,173 -1,091전화요금  -500,000 -500,000

우편요금  -500,000 -500,000

각종수수료  -100,000 -100,000

교육지설재난공제회  208,500 209,000

시설물부담금  -200,000 -200,000

3.시설관리용역료 63,651 60,150 3,501

1.일반수용비 63,651 60,150 3,501전기안전관리용역비  270,000 270,000

재물조사용역료  -5,000,000 -5,000,000

소방시설관리용역비  480,000 480,000

정수기관리  -500,000 -500,000

환경용품  -2,000,000 -2,000,000

소규모수선비  10,600,470 10,601,000

폐기물처리비  -350,000 -350,000

4.당직관리 4,464 4,464 0

1.일반수용비 4,464 4,464 0  

3.학교운영 협력 2,650 4,150 -1,500

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 400 400 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.유관기관협력 1,050 2,550 -1,500

1.평생교육운영 1,050 2,550 -1,500

1.운영수당 0 800 -800강사비  -800,000 -800,000

2.교육운영비 900 1,600 -700교육용소모품구입비  -700,000 -700,000

3.일반업무추진비 150 150 0  

7.학교시설 확충 351,916 364,794 -12,878

1.시설확충 및 개선 351,916 364,794 -12,878

1.시설확충및개선 351,916 364,794 -12,878

1.조경공사 6,000 6,000 0

1.시설비 6,000 6,000 0  

2.자동개폐장치설치공사 6,090 6,090 0

1.시설비 6,090 6,090 0  

3.옥상방수공사 9,980 11,124 -1,144

1.시설비 9,980 11,124 -1,144신관동 옥상방수공사  -1,144,000 -1,144,000

4.기숙사 도배공사 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

5.자동문 설치공사 9,386 10,800 -1,414

1.시설비 9,386 10,800 -1,414본관동 측면출입구  -1,414,000 -1,414,000

6.복도환경개선공사 0 50,500 -50,500

1.시설비 0 50,500 -50,500본관동 복도벽체  -50,000,000 -50,000,000

설계비  -500,000 -500,000

7.외벽보수공사 0 11,300 -11,300

1.시설비 0 11,300 -11,300본관 및 도복도  -11,000,000 -11,000,000

설계비  -300,000 -300,000

8.강당 화장실 개선 215,820 215,820 0

1.시설비 215,820 215,820 0  

9.본관 옥상 방수 53,160 53,160 0

1.시설비 53,160 53,160 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

10.도서관 및 본관동 주출입구 교체(자동문)10,300 0 10,300

1.시설비 10,300 0 10,300설계비  300,000 300,000

도서관 및 본관동 주출입구 교체(자동문) 

 10,000,000
10,000,000

11.본관동 3층 복도 EHP 설치(천정형 냉난방기)13,500 0 13,500

1.시설비 13,500 0 13,500본관동 3층 복도 EHP 설치  13,500,000 13,500,000

12.신관동 등기구 교체(LED) 10,080 0 10,080

1.시설비 10,080 0 10,080신관동 등기구 교체(LED)  10,080,000 10,080,000

13.일상생활훈련실(공사) 11,300 0 11,300

1.시설비 11,300 0 11,300일상생활훈련실(공사)  11,000,000 11,000,000

설계비  300,000 300,000

14.행정실환경개선공사 6,300 0 6,300

1.시설비 6,300 0 6,300행정실환경개선공사  6,000,000 6,000,000

설계비  300,000 300,000

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

세출합계 5,673,4735,599,875 73,598
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